Российская Федерация

Ростовская область

Орловский район

Муниципальное образование «Пролетарское сельское поселение»

Администрация Пролетарского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   01.12.2017 г.                                           № 194                           х. Пролетарский

Об утверждении Положения о порядке ведения
реестра уставов территориального общественного самоуправления
на территории Пролетарского сельского поселении

и обеспечения доступности сведений,
включенных в реестр уставов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Пролетарское сельское поселение», решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 14.11.2017 № 66 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»», постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 16.11.2017 № 188 «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории Пролетарского сельского поселения», в целях установления на территории Пролетарского сельского поселения единого порядка ведения реестра уставов территориального общественного самоуправления и обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов, Администрация  Пролетарского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра уставов территориального общественного самоуправления на территории Пролетарского сельского поселения и обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов, согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Пролетарского сельского поселения                               Т.А.Триголосова

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке ведения реестра уставов

территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»

и обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок ведения реестра уставов территориального общественного самоуправления (далее – реестр уставов ТОС) в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение» и обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов ТОС в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Пролетарское сельское поселение», решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 14.11.2017 № 66 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»», постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 16.11.2017 № 188 «Об утверждении Положения о порядке регистрации устава территориального общественного самоуправления, осуществляемого на территории Пролетарского сельского поселения».
1.2. Реестр уставов ТОС является сводом сведений о прошедших регистрацию уставах ТОС, изменений и дополнений в уставы ТОС.

1.3. Реестр уставов территориального общественного самоуправления  ведется в бумажном виде.

2. Функции регистратора

2.1. Деятельность по регистрации уставов ТОС, изменений и дополнений в уставы ТОС в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение, ведению реестра уставов ТОС осуществляет ведущий специалист Администрации Пролетарского сельского поселения (далее – регистратор).

2.2 Регистратор:

- проверяет соответствие устава ТОС требованиям, установленным Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- проверяет соблюдение порядка принятия устава ТОС;

- присваивает уставу ТОС регистрационный номер;

- осуществляет включение сведений о ТОС в реестр уставов ТОС, обеспечивает достоверность, полноту и сохранность информации.

3. Содержание и ведение реестра уставов ТОС

3.1. Сведения об уставе ТОС (изменениях и дополнениях в устав ТОС), представленные на регистрацию с соблюдением требований, установленных действующих законодательством, включаются в реестр ТОС.

3.2. До внесения записей реестр уставов ТОС прошивается, на обратной стороне последнего листа реестра проставляется подпись главы Администрации Пролетарского сельского поселения, а также указывается количество пронумерованных и прошитых листов.

3.3. При завершении реестра уставов ТОС на оборотной стороне последнего листа дополнительно указываются последний порядковый номер записи в реестре уставов ТОС и дата его закрытия. Данные записи также удостоверяются подписью главы Администрации Пролетарского сельского поселения.

3.4. Датой завершения реестра уставов ТОС является дата внесения в него последней записи. Завершенные реестры уставов ТОС хранятся в Администрации Пролетарского сельского поселения.

3.5. Внесение в реестр уставов ТОС исправлений осуществляется путем зачеркивания ошибочно внесенных записей так, чтобы зачеркнутый текст сохранился. В конце исправления делается сноска <*>, которая раскрывается внизу страницы, на которой внесены ошибочные сведения, при этом после слов «исправленному верить» указываются фамилия, инициалы и подпись лица, внесшего исправление, и дата его внесения.

3.6. Реестр уставов ТОС включает следующие сведения (приложение 1 к положению):

- полное и сокращенное наименование ТОС;

- реквизиты протокола собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, содержащего сведения го создании ТОС, его органов, о принятии устава ТОС;

- орган осуществления ТОС;

- Ф.И.О. председателя ТОС, его адрес и контактные телефоны;

- Ф.И.О., должность лица, представившего устав ТОС для регистрации и получившего зарегистрированный устав ТОС;

- реквизиты Решения Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения об установлении границ ТОС;

- описание границ территории осуществления ТОС;

- дата регистрации устава ТОС;

- регистрационный номер устава ТОС;

- информация о внесении изменений, дополнений в устав ТОС.

3.7. Записи в Реестре уставов ТОС нумеруются порядковыми номерами, начиная с единицы.

3.8. Датой регистрации устава ТОС считается день внесения сведений о нем в Реестр уставов ТОС.

4. Порядок предоставления сведений из реестра уставов ТОС

и ведение книги учета предоставленных сведений
4.1. Сведения, содержащиеся в реестре уставов ТОС, предоставляются физическим и юридическим лицам по письменным запросам, составленным в произвольной форме.

При отсутствии в реестре уставов ТОС необходимых сведений автору запроса направляется соответствующий ответ.

Срок предоставления указанных сведений составляет 30 дней со дня получения запроса.

4.2. Информация о предоставлении сведений из реестра уставов ТОС вносится в книгу учета предоставленных сведений из Реестра уставов ТОС. Указанная книга предназначена для учета и регистрации запросов о предоставлении сведений регистратором, осуществляющим ведение реестра устава ТОС (изменений, дополнений в устав ТОС).

4.3. Книга учета предоставленных сведений из реестра уставов ТОС включает следующие сведения (приложение 2 к положению):

- номер поступившего запроса;

- дата поступления запроса;

- автор запроса: для физического лица – фамилия, имя отчество; для юридического лица – его полное наименование. В эту же графу вносится адрес автора, указанный в запросе;

- в графе «Содержание запроса» указываются сведения, за которыми обратился заявитель;

- в графе «Принял документы» указываются Ф.И.О. и подпись лица, принявшего запрос;

- в графе «Дата предоставления (направления) ответа» указываются дата фактического предоставления ответа на запрос и его реквизиты (дата, номер) или дата его направления по почте;

- в графу «Получатель» вносится Ф.И.О. физического лица или представителя юридического лица, непосредственно получившего ответ на запрос.
5. Выдача свидетельства о регистрации устава ТОС

5.1. Свидетельство о регистрации устава ТОС (далее - Свидетельство) выдается представителю ТОС в день вступления в законную силу постановления Администрации Пролетарского сельского поселения о регистрации устава ТОС.

5.2. Свидетельство выдается по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

5.3. Свидетельство заполняется от руки или автоматизированным способом.

5.4. В тексте Свидетельства не допускаются исправления, подчистки и приписки. Заполненное Свидетельство подписывается Главой Администрации Пролетарского сельского поселения и заверяется печатью.

5.5. Регистрация ТОС удостоверяется регистрационной надписью на уставе ТОС по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению.

РЕЕСТР

уставов территориального общественного самоуправлении

в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение»
	№

п/п
	Полное и сокращенное наименование ТОС
	Реквизиты протокола собрания, конференции (собрания делегатов) граждан, содержащего сведения о создании ТОС, его органов, о принятии устава ТОС
	Орган осуществле-ния ТОС
	Ф.И.О. председа-теля совета ТОС, его адрес и контактный

телефон
	Ф.И.О., должность лица, представив-шего устав ТОС для регистрации и получившего зарегистри-

рованный устав ТОС
	Реквизиты Решения Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения об установлении границ ТОС
	Описание границ территории осуществления ТОС
	Дата регистра-ции устава ТОС
	Регистра-

ционный номер устава ТОС
	Информа-ция о внесении изменений, дополнений в устав ТОС

КНИГА УЧЕТА

предоставляемых сведений

из реестра уставов территориального общественного самоуправления

	Номер запроса
	Дата поступления запроса
	Автор запроса
	Содержание запроса
	Принял документы
	Дата предоставления (направления) ответа
	Получатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Приложение 3

к Положению о порядке ведения

реестра уставов территориального общественного

самоуправления в муниципальном образовании

«Пролетарское сельское поселение» и обеспечения

доступности сведений,

включенных в реестр уставов

СВИДЕТЕЛЬСТВО О РЕГИСТРАЦИИ
устава территориального общественного самоуправления

Муниципальное образование: Пролетарское сельское поселение Орловского района Ростовской области

Границы деятельности территориального общественного самоуправления: утверждены решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения
от «___» __________________ 20__ года №_______________
Протокол общего собрания (конференции) жителей от «____»_________ 20__ года.

ЗАРЕГИСТРИРОВАН

устав территориального общественного самоуправления

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

(наименование)

Дата регистрации «______» _________________ 20_ года.

Регистрационная запись № ________________________________________

Глава Администрации

Пролетарского сельского поселения ______________ _______________________

                                                                               (подпись)                  (расшифровка подписи)

Регистратор ______________ _________________________

                                      (подпись)                         (расшифровка подписи)

	Приложение 4
к Положению о порядке ведения

реестра уставов территориального общественного

самоуправления в муниципальном образовании

«Пролетарское сельское поселение» и обеспечения

доступности сведений,

включенных в реестр уставов
ФОРМА

РЕГИСТРАЦИОННОЙ НАДПИСИ НА УСТАВЕ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Администрация Пролетарского сельского поселения Орловского района Ростовской области

Произведена регистрация устава территориального общественного самоуправления «___» ________ 20___ года

Номер регистрации________________

Свидетельство о регистрации устава территориального общественного самоуправления выдано «_____________» ____________ 20__ года

Регистратор ______________ ______________________

                                       (подпись)                     (расшифровка подписи)

Приложение к постановлению Администрации Пролетарского сельского поселения

от 01.12.2017 №  194

Приложение 1

к Положению о порядке ведения реестра уставов

территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение» и обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов

Приложение 2

к Положению о порядке ведения реестра уставов территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании «Пролетарское сельское поселение» и обеспечения доступности сведений, включенных в реестр уставов